
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액
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1.인적자원 운용 5,090 1,882 3,208

1.교직원 복지 및 역량강화 5,090 1,882 3,208

1.교직원연수 1,790 932 858

1.[초]직무연수 100 400 -300

1.일반수용비 100 400 -300 행정직원교육경비 : -300,000원*1회= -300,000

행정직원교육경비 : 200,000원*2명*1회= 400,000

2.[초]자율연수 1,690 532 1,158

1.일반수용비 1,690 532 1,158 교육경비 : 60,000원*15명*1회= 900,000

교육경비 : 50,000원*15명= 750,000

보수교육비 : 4만원*1회 40,000

2.교직원복지 3,300 950 2,350

1.[초]동호회지원 0 150 -150

1.운영수당 0 150 -150 교육강사료 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

교육강사료 : 100,000원*10회= 1,000,000

2.[초]교직원문화행사 1,800 0 1,800

1.여비 1,800 0 1,800 워크숍여비 : 600,000*15명*2회= 1,800,000

3.[초]피복비 800 800 0

1.교직원복지비 800 800 0
시설관리원작업복구입비 : 200,000원*1명

*2회=
400,000

청소원작업복구입비 : 200,000원*1명*2회= 400,000

4.[초]교육과정세움워크숍운영지원비 700 0 700

1.일반수용비 256 0 256
(성립전_2추)워크샵운영물품구입비 : 

(10,000원*12명*2회)+(16,000원*1회)=
256,000

2.목적사업업무추진비 264 0 264 (성립전_2추)식비 : 8,000원*12명*2회= 192,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*12명*2회= 72,000

3.도서구입비 180 0 180
(성립전_2추)도서구입비 : 15,000원*12명

*1회=
180,000

2.학생복지/교육격차 해소 86,474 83,266 3,208

1.급식 관리 56,305 48,620 7,685

1.학교급식운영 56,305 48,620 7,685

1.[초]급식재료구입비 45,054 35,038 10,016
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1.급식용식재료비 45,054 35,038 10,016
식품비 : (16,128,000원*1교)+(1,573,000

원*1교)=
17,701,000

식품비 : (890,000원*10회)+(1,453,000원

*1교)+(17,000,000원*1교)=
27,353,000

2.[초]우유급식비 0 0 0

1.우유대금 0 0 0
급식용우유대금(자체) : -1,935,000원*1교

=
-1,935,000

급식용우유대금(자체) : 430원*45명*100일

=
1,935,000

3.[초]급식운영비 6,681 13,582 -6,901

1.무기계약직원인건비 0 0 0

2.기간제직원인건비 320 2,374 -2,054 김장도우미(자체) : 80,000원*2일*2명= 320,000

3.일반수용비 3,036 8,742 -5,706 급식기구수리비(자체) : 200.000원*1회= 200,000

식생활관청소용역(자체) : 400,000원*1회= 400,000

급식운영비 : 1,071,000원*1교= 1,071,000

급식운영비 : 273,000*5회= 1,365,000

4.연료비 3,325 1,675 1,650 가스사용료 : 1,775,000원*1교 = 1,775,000

가스사용료 : 550,000원*1교= 550,000

가스사용료(자체) : 500,000원*2회= 1,000,000

5.기간제직원법정부담금 0 56 -56

6.비품구입비 0 735 -735

4.[초]급식기구확충비 3,991 0 3,991

1.일반수용비 200 0 200 소모성기구구입비(자체) : 200.000원*1회= 200,000

2.비품구입비 3,791 0 3,791
(성립전_1추)행주소독고구입 : 1,443,000

원*1개=
1,443,000

(성립전_1추)포충기구입 : 200,000원*1개= 200,000

손소독기(자동분사식1.2L) : 386,000원*2

대=
772,000

손소독기(스텐드형(알콜타입) : 891,000원

*1대=
891,000

손세정대(페달식) : 485,000원*1대= 485,000

5.[초]대체인건비 579 0 579

1.기간제직원인건비 579 0 579
(성립전_2추)조리종사원대체인건비 : 

579,000원*1회=
579,000

2.보건관리 16,559 16,866 -307

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,005 13,670 -4,665
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1.[초]응급학생후송비 100 50 50

1.학생복지비 100 50 50 부상학생후송비및치료비 : 20,000원*5회 100,000

2.[초]학생건강검사 405 320 85

1.학생복지비 405 320 85 소변검사(2,3,5,6학년) : 40명*1,000원 40,000

건강검사(1학년) : 20,000원*10명 200,000

건강검사(1학년) : -40,000원*1회= -40,000

건강검사(4학년) : -80,000원*1회= -80,000

건강검사(4학년) : 비만학생 5명*33,000원=165,000

정상학생 6명*20,000원=120,000
285,000

구강검사(2.3.5.6학년) : 4,200원*40명 168,000

구강검사(2.3.5.6학년) : -168,000원*1회= -168,000

3.[초]보건실운영 1,580 4,555 -2,975

1.일반수용비 730 1,239 -509 환경개선소모품 : 175,000원&4회 700,000

응급처치교육(교직원) : 80,000원*1회 80,000

응급처치교육(교직원) : -50,000원*1회= -50,000

2.운영수당 0 0 0

3.교육운영비 50 0 50 상품구입 : 50,000원*1회= 50,000

4.학생복지비 800 708 92 약품구입 : 175,000원*4회 700,000

약품구입 : 100,000원*1회= 100,000

5.비품구입비 0 2,608 -2,608

4.[초]코로나19대비방역물품구입 5,720 650 5,070

1.일반수용비 2,510 539 1,971 감염병예방물품구입 : 100,000원*1회= 100,000

(성립전_3추)감염병예방물품구입 : 

270,000원*1회=
270,000

(성립전_3추)감염병예방물품구입 : 

660,000원*2회=
1,320,000

감염병예방물품구입 : 205,000*4회 820,000

2.비품구입비 3,210 111 3,099
(성립전_3추)열화상카메라구입 : 

1,670,000원*1대=
1,670,000

(성립전_3추)손소독기구입 : 480,000원*1

개=
480,000

(성립전_3추)손소독기구입 : 480,000원*1

개=
480,000

(성립전_3추)비대면체온계(스탠드형) : 

350,000원*1개=
350,000
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(성립전_3추)비대면체온계(차량용) : 

230,000원*1개=
230,000

5.[초]코로나19대응방역소독비 580 7,255 -6,675

1.일반수용비 580 7,050 -6,470 방역소독비 : 116,000*5회 580,000

2.비품구입비 0 205 -205

6.[국고][초]학교흡연예방및금연실천학교운영비620 840 -220

1.교육운영비 620 840 -220
(성립전_1추)흡연예방브레인서바이벌 : 

400,000원*1회=
400,000

(성립전_1추)유해약물실험체험비 : 

200,000원*1회=
200,000

(성립전_1추)상품구입비 : 20,000원*1회= 20,000

2.학교환경위생관리 7,554 3,196 4,358

1.[초]먹는물관리 3,220 2,316 904

1.일반수용비 3,220 2,316 904 수질검사료 : 10,000원*4대*4회= 160,000

정수기임차료 : 46,000원*5대*12월= 2,760,000

정수기임차료 : 300,000원*1회= 300,000

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0 공기질검사수수료 : 180,000원*1교= 180,000

공기질검사수수료 : 700,000원*1회= 700,000

3.[초]어린이활동공간관리 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0
환경안전진단점검수수료 : -300,000원*1회

=
-300,000

환경안전진단점검수수료 : 300,000원*1회= 300,000

4.[초]공기청정기운영 3,454 0 3,454

1.일반수용비 3,037 0 3,037 공기청정기 렌탈료 : 453,300원*1회= 454,000

공기청정기 렌탈료 : 36,900원*7대*10월= 2,583,000

2.전기요금 417 0 417 전기요금 : 41,700원*10월= 417,000

3.학생복지 13,610 17,780 -4,170

1.학생복지운영 13,610 17,780 -4,170

1.[초]졸업앨범제작 870 490 380

1.교육운영비 870 490 380 졸업앨범제작 : 120,000원*1회= 120,000

졸업앨범제작 : 50,000원*15권*1회= 750,000
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2.[초]학생교과서구입 4,480 3,122 1,358

1.교육운영비 4,480 3,122 1,358 학생교과서 : 40,000원*56명*2회= 4,480,000

3.[초]통학차량(임차)운영 1,000 60 940

1.연료비 1,000 60 940 통학차량유류비 : 50,000원*20회= 1,000,000

4.[초]특수교육대상학생통학비 1,930 990 940

1.학생복지비 1,930 990 940
(성립전_2추)특수교육대상통학비(3학년) :

 256,000원*5개월=
1,280,000

(성립전_2추)특수교육대상통학비(4학년) :

 130,000원*5개월=
650,000

5.[초]특수교육대상자방과후학교운영비 600 1,100 -500

1.학생복지비 600 1,100 -500
(성립전_2추)특수교육대상자방과후학교운

영비 : 100,000원*1명*6개월=
600,000

6.[초]아동특별돌봄지원비 0 11,200 -11,200

1.학생복지비 0 11,200 -11,200

7.[초]통학차량(택시)운영 4,730 818 3,912

1.일반수용비 4,730 0 4,730 통학택시비지원운영비 : 4,730,000원*1교= 4,730,000

2.학생복지비 0 818 -818

3.기본적 교육활동 175,095 87,021 88,074

1.교과 활동 111,241 38,519 72,722

1.교과활동지원 4,940 12,398 -7,458

1.[초]학습준비물구입 2,240 2,080 160

1.학습준비물 2,240 2,080 160 1학년 : 40,000원*8명*1회= 320,000

2학년 : 40,000원*9명*1회= 360,000

3학년 : 40,000원*8명*1회= 320,000

4학년 : 40,000원*10명*1회= 400,000

5학년 : 40,000원*10명*1회= 400,000

6학년 : 40,000원*11명*1회= 440,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,400 1,458 -58

1.교육운영비 1,400 1,458 -58
교사용교과서(지도서) : 1,400,000원*전학

년1세트 =
1,400,000

3.[초]보결수업관리 1,300 690 610

1.운영수당 1,300 690 610 보결수당 : 10,000원*130시간= 1,300,000
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4.[초]기초학력지도 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.[초]온라인수업 0 1,770 -1,770

1.교육운영비 0 1,770 -1,770

6.[초]식생활관 영양실습 교육운영 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300

7.[초]온라인교육 인프라 구축 0 6,100 -6,100

1.일반수용비 0 6,100 -6,100

2.과학 교과활동 56,544 1,720 54,824

1.[초]교과운영 720 800 -80

1.교육운영비 720 800 -80 교육용품 : 45,000원*4학급*4회= 720,000

2.[초]학습준비물지원 824 920 -96

1.학습준비물 824 920 -96 학습용품 : 13,000원*4학급*2회= 104,000

실험실습재료 : 18,000원*10명*4학급= 720,000

3.[초]생태체험학습장조성사업비 55,000 0 55,000

1.시설비 55,000 0 55,000
(성립전_3추)생태체험학습장조성사업비 : 

55,000,000원*1교=
55,000,000

3.체육 교과활동 2,520 1,600 920

1.[초]교과운영 1,500 1,000 500

1.교육운영비 1,500 1,000 500 교육용품 : 600,000원*1개= 600,000

교육용품 : 90,000원*5종*2회= 900,000

2.[초]학습준비물지원 220 0 220

1.학습준비물 220 0 220 학습용품 : 55,000원*4학급*1회 220,000

3.[초]학교스포츠클럽활동비 800 600 200

1.교육운영비 800 600 200
(성립전_2추)교육운영물품구입비 : 10,000

원*50명=
500,000

교육운영물품구입비 : 300,000원*1교= 300,000

4.외국어 교과활동 360 400 -40

1.[초]교과운영 180 200 -20

1.교육운영비 180 200 -20 교육용품 : 9,000원*5종*4회= 180,000
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2.[초]학습준비물지원 180 200 -20

1.학습준비물 180 200 -20 학습용품 : 45,000원*4학급*1회 180,000

5.유치원 교과활동 46,877 22,401 24,476

1.[유]교과운영 19,683 16,305 3,378

1.운영수당 5,440 5,180 260 보결수당 : 80,000원*2명*4회= 640,000

보결수당 : 80,000원*1명*5일= 400,000

하모니봉사자운영 : 600,000*10회= 6,000,000

하모니봉사자운영 : -800,000원*1회= -800,000

하모니봉사자운영 : -800,000원*1회= -800,000

2.교육운영비 6,438 4,625 1,813 교재교구구입 : -500,000원*1개= -500,000

교재교구구입 : 500,000원*2종= 1,000,000

졸업앨범제작 : 80,000원*10명= 800,000

교육계획서제작 : 10,000원*3권= 30,000

입학졸업식행사물품 : 500,000원*2회= 1,000,000

입학졸업식행사물품 : -300,000원*1회= -300,000

각종행사운영 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

각종행사운영 : 50,000원*10명*4회= 2,000,000

각종행사운영 : -500,000원*1회= -500,000

학급교육활동경비 : 300,000원*1학급= 300,000

현장체험학습식비 : 8,000원*10명*2회= 160,000

현장체험학습식비 : 8,000원*11명*1회= 88,000

현장체험학습식비 : 8,000원*10명*2회= 160,000

현장체험학습입장료 : 10,000원*10명*2회= 200,000

자율선택과제운영비 : 500,000원*3종= 1,500,000

도서구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

현장체험학습차량비 : 600,000원*1회= 600,000

현장체험학습차량비 : -600,000원*1회= -600,000

이동식놀이기구구입 : 100,000원*5종*1회= 500,000
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3.학습준비물 4,305 0 4,305 학습준비물 : 30,000원*10명*2회= 600,000

학습준비물 : 36,800원*10명*5회= 1,840,000

학습준비물 : 1,100,000원*1교= 1,100,000

학습준비물 : 25,500원*10명*3개월= 765,000

4.비품구입비 3,500 5,500 -2,000 각종비품구입 : 500,000원*1종*1회= 500,000

각종비품구입 : 500,000원*3종*1회= 1,500,000

각종비품구입 : 500,000원*2종= 1,000,000

각종비품구입 : 500,000원*1종*1회= 500,000

5.도서구입비 0 1,000 -1,000

2.[유]학습준비물지원 0 355 -355

1.학습준비물 0 355 -355

3.[유]유아학비(교육과정비) 6,754 5,741 1,013

1.교육운영비 6,754 5,741 1,013
(성립전_1추)오전간식비 : 9,460원*10명*3

개월=
284,000

(성립전_2추)교육활동비 : 988,380원*2개

월=
1,977,000

(성립전_1추)교육활동비 : 69,930원*10명

*3개월=
2,098,000

(성립전_3추)교육활동비 : 79,828원*10명

*3개월=
2,395,000

4.[유]실내놀이터조성비 20,000 0 20,000

1.비품구입비 20,000 0 20,000
(성립전_2추)실내놀이터조성비 : 

5,000,000원*4종=
20,000,000

5.[유]책꾸러미도서구입비 440 0 440

1.도서구입비 440 0 440 (성립전_3추)도서구입비 : 40,000원*11명= 440,000

2.창의적 체험활동 63,854 48,502 15,352

1.자율활동 48,488 42,894 5,594

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,100 400

1.교육운영비 1,500 1,100 400
다모임(학생회)활동운영비 : 100,000원*15

종=
1,500,000

2.[초]학예회 1,350 0 1,350

1.교육운영비 1,350 0 1,350 행사용품 : 150,000원*9종= 1,350,000

3.[초]학급교육활동경비 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0 1학년 : 800,000원*1학급= 800,000
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2학년 : 800,000원*1학급= 800,000

3학년 : 800,000원*1학급= 800,000

4학년 : 800,000원*1학급= 800,000

5학년 : 800,000원*1학급= 800,000

6학년 : 800,000원*1학급= 800,000

4.[초]체육대회 900 512 388

1.교육운영비 900 512 388 행사용품 : 100,000원*9종= 900,000

5.[초]학교특색사업 1,200 1,100 100

1.교육운영비 1,200 1,100 100 농장텃밭관리물품 : 10,000원*20종*6회= 1,200,000

6.[초]참학력학교운영 0 3,000 -3,000

1.일반수용비 0 0 0 문화예술체험비 : -1,000,000원*1교= -1,000,000

문화예술체험비 : 20,000원*50명*1회= 1,000,000

2.운영수당 0 600 -600

3.교육운영비 0 2,000 -2,000

4.목적사업업무추진비 0 400 -400

7.[초]농촌유학특화프로그램 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0
농사직설프로그램운영 : 10,000원*10종*10

회=
1,000,000

(성립전_1추)농사직설프로그램운영 : 

-300,000원*1교 =
-300,000

진로체험(제과제빵) : 500,000원*6개월= 3,000,000

(성립전_1추)진로체험(제과제빵) : 

-900,000원*1교=
-900,000

(성립전_1추)진로체험(목공) : -450,000원

*1교 =
-450,000

진로체험(목공) : 100,000원*15종= 1,500,000

(성립전_1추)농촌유학맛보기캠프(식비) : 

-900,000원*1교=
-900,000

농촌유학맛보기캠프(식비) : 5,000원*20명

*30회=
3,000,000

농촌유학맛보기캠프(체험비) : 15,000원

*20명*5회=
1,500,000

(성립전_1추)농촌유학맛보기캠프(체험비)

 : -450,000원*1교=
-450,000

(성립전_1추)농사직설프로그램운영(시군

비) : 300,000원*1교 =
300,000

(성립전_1추)진로체험(제과제빵)(시군비)

 : 900,000원*1교=
900,000
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(성립전_1추)진로체험(목공)(시군비) : 

450,000원*1교=
450,000

(성립전_1추)농촌유학맛보기캠프(식비)(시

군비) : 900,000원*1교=
900,000

(성립전_1추)농촌유학맛보기캠프(체험비)

(시군비) : 450,000원*1교=
450,000

8.[초]가족캠프(섬진강) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0 가족캠프운영비 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

9.[초]학년소통캠프(섬진강) 1,500 3,000 -1,500

1.교육운영비 1,500 3,000 -1,500 학년소통캠프운영 : 250,000원*6학급= 1,500,000

10.[초]마을연계교육과정운영 0 5,500 -5,500

1.교육운영비 0 5,500 -5,500

11.[초]독도지킴이학교 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000

12.[초]식생활체험사업운영 0 252 -252

1.교육운영비 0 252 -252

13.[초]농촌체험과정운영 0 1,630 -1,630

1.교육운영비 0 1,630 -1,630

14.[초]민주학교문화조성 7,000 8,000 -1,000

1.일반수용비 0 1,000 -1,000

2.교육운영비 6,520 6,520 0
(성립전_1추)학생역사연구동아리운영식비

 : 8,000원*37명*2회=
592,000

(성립전_1추)학생역사연구동아리운영체험

비 : 7,000원*37명*2회=
518,000

(성립전_1추)학생인권연구동아리운영식비

 : 8,000원*37명*2회=
592,000

(성립전_1추)학생인권연구동아리운영체험

비 : 7,000원*37명*2회=
518,000

(성립전_1추)자율주제운영마을지도제작비

 : 10,000원*15개*2회=
300,000

(성립전_1추)학부모회(아빠토)행사운영비

 : 225,000원*4회=
900,000

(성립전_1추)한마음축제소모품구입비 : 

10,000원*100종=
1,000,000

(성립전_1추)학생자치활동운영소모품구입

비 : 10,000원*90종=
900,000

(성립전_1추)민주시민교육교육과정재구성

지원소모품구입비 : 15,000원*6명*8회=
720,000

(성립전_1추)민주시민교육교직원동아리운

영소모품구입비 : 2,000원*20명*12회=
480,000

3.목적사업업무추진비 480 480 0
(성립전_1추)민주시민교육교직원동아리운

영다과구입비 : 2,000원*20명*12회=
480,000

이혜진 2022년 03월 04일 15시 55분 49초 10 전라북도교육청 대리초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

15.[초]바닥놀이길조성사업운영 9,900 0 9,900

1.교육운영비 9,900 0 9,900
(성립전_1추)바닥놀이길조성비 : 

9,900,000원*1식=
9,900,000

16.[초]임실교육협력지구교육과정운영비3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500
(성립전_1추)마을연계교육과정(지자체)운

영마을 체험비 : 28,000원*60명=
1,680,000

(성립전_1추)마을연계교육과정(지자체)운

영간식비 : 2,500원*60명*2회=
300,000

(성립전_1추)마을연계교육과정(지자체)의

약품비 : 20,000원*1회=
20,000

(성립전_1추)학교특색운영입장료및체험비

 : 20,000원*60명=
1,200,000

(성립전_1추)학교특색운영간식비 : 3,000

원*60명=
180,000

(성립전_1추)학교특색교육운영물품구입비

 : 2,000원*60명=
120,000

17.[초]숲꿈학교운영비 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
숲꿈학교운영물품구입비 : 1,000,000원*1

교=
1,000,000

18.[초]학교숲놀이터(섬진강) 2,838 0 2,838

1.교육운영비 2,838 0 2,838
학교숲놀이터운영비(섬진강) : 2,838,000

원*1교=
2,838,000

2.현장체험학습활동 15,266 4,008 11,258

1.[초]수학여행 13,004 2,999 10,005

1.교육운영비 13,004 2,999 10,005
(성립전_1추)식비,간식비 : 1,140,000원*1

교=
1,140,000

학생 숙박비 : 30,000원*2일*21명= 1,260,000

교사 숙박비 : 30,000원*2일*4명= 240,000

학생 식비 : 11,000원*5식*21명= 1,155,000

교사 식비 : 11,000원*5식*4명= 220,000

학생 간식비 : 3,000원*3일*21명= 189,000

학생 입장료 : 40,000원*21명= 840,000

교사 입장료 : 40,000원*4명= 160,000

차량 임차료 : 2,500,000*1교= 2,500,000

교사 비행기 탑승권 : 240,000원*4명= 960,000

학생 비행기 탑승권 : 177,000원*20명= 3,540,000

학생 비행기 탑승권 : -1,500,000원*1식= -1,500,000

교사 답사 운영비 : 400,000원*2명= 800,000
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학생 비행기 탑승권(섬진강) : 1,500,000

원*1식=
1,500,000

2.[초]현장학습 2,100 1,009 1,091

1.교육운영비 2,100 1,009 1,091 차량임차료 : 600,000원*2대*1회= 1,200,000

체험비 : 10,000원*60명*1회= 600,000

식비,간식비 : 5,000원*60명*1회= 300,000

3.[초]섬진강주변역사체험(섬진강) 162 0 162

1.일반수용비 162 0 162
역사체험 운영비(섬진강) : 600,000원*5회

=
3,000,000

역사체험 운영비(섬진강) : -2,838,000원

*1교=
-2,838,000

3.동아리활동 0 1,500 -1,500

1.[초]동아리활동 0 1,500 -1,500

1.운영수당 0 1,280 -1,280

2.비품구입비 0 220 -220

2.[초]청소년단체활동 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

4.봉사활동 100 100 0

1.[초]사랑의이웃나눔활동 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0 봉사활동 용품 : 100,000원*1회= 100,000

4.선택적 교육활동 153,206 160,577 -7,371

1.방과후학교 운영 143,506 154,957 -11,451

1.방과후학교운영 18,570 12,000 6,570

1.[초]특기적성교육 0 9,200 -9,200

1.교육운영비 0 9,200 -9,200

2.[초]방과후학교(지자체) 7,770 2,800 4,970

1.교육운영비 7,770 2,800 4,970 방과후학교위탁용역비 : 1,460,000원*2월= 2,920,000

(성립전_1추)방과후학교위탁용역비 : 

4,850,000원*1교=
4,850,000

3.[초]방과후학교운영 10,800 0 10,800

1.교육운영비 10,800 0 10,800
(성립전_1추)방과후운영물품구입비 : 

750,000원*4월=
3,000,000

방과후학교위탁용역비 : 1,440,000원*3월= 4,320,000
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(성립전_1추)방과후학교위탁용역비 : 

870,000원*4월=
3,480,000

2.돌봄교실운영 88,971 104,364 -15,393

1.[초]돌봄교실운영 35,640 92,804 -57,164

1.무기계약직원인건비 0 46,143 -46,143

2.일반수용비 0 1,060 -1,060

3.교육운영비 35,340 29,898 5,442 위탁용역료(오후) : 1,397,500원*2회= 2,795,000

위탁용역료(오후) : 4,188,700원*4과목= 16,755,000

재료비(오후) : 1,244,976원*1실= 1,245,000

재료비(오후) : 250,000원*5회= 1,250,000

위탁용역료(저녁) : -1,260,000원*2회= -2,520,000

위탁용역료(저녁) : 549,000원*10개월= 5,490,000

재료비(방과후연계형) : 720,000원*10개월

=
7,200,000

겨울방학중식비 : 3,125,000원*1교= 3,125,000

4.무기계약직원법정부담금 0 7,719 -7,719

5.목적사업업무추진비 300 0 300 접대용다과구입 : 30,000원*10회= 300,000

6.비품구입비 0 7,044 -7,044

7.도서구입비 0 940 -940

2.[초]돌봄전담사운영 42,991 0 42,991

1.무기계약직원인건비 38,187 0 38,187 (성립전_2추)기본급 : 4,541,000원*1교= 4,541,000

(성립전_3추)기본급 : 12,465,000원*1교= 12,465,000

(성립전_1추)기본급 : 8,280,000원*1교= 8,280,000

(성립전_3추)근속수당 : 945,000원*1교= 945,000

(성립전_1추)근속수당 : 315,000원*1교= 315,000

(성립전_2추)근속수당 : 315,000원*1교= 315,000

(성립전_1추)급식비 : 1,260,000원*1교= 1,260,000

(성립전_2추)급식비 : 691,000원*1교= 691,000

(성립전_3추)급식비 : 1,897,000원*1교= 1,897,000

(성립전_2추)가족수당 : 180,000원*1교= 180,000
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(성립전_3추)가족수당 : 360,000원*1교= 360,000

(성립전_1추)가족수당 : 180,000원*1교= 180,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 1,650,000원

*1교=
1,650,000

(성립전_2추)연장근로수당 : 158,000원*1

교=
158,000

(성립전_2추)정기상여금 : 675,000원*1교= 675,000

(성립전_3추)정기상여금 : 675,000원*1교= 675,000

(성립전_3추)명절휴가보전금 : 3,600,000

원*1교=
3,600,000

2.무기계약직원법정부담금 4,804 0 4,804 (성립전_3추)국민연금 : 880,680원*1교= 881,000

국민연금 : -282,750원*1회 = -282,000

(성립전_1추)국민연금 : 424,000원*1교= 424,000

(성립전_3추)건강보험 : 682,740원*1교= 683,000

(성립전_1추)건강보험 : 438,000원*1교= 438,000

건강보험 : -328,760원*1회= -328,000

(성립전_1추)장기요양보험 : 51,000원*1교

=
51,000

장기요양보험 : -38,440원*1회= -38,000

(성립전_3추)장기요양보험 : 78,540원*1교

=
79,000

(성립전_1추)고용보험 : 211,000원*1교= 211,000

고용보험 : -158,470원*1회= -158,000

(성립전_3추)고용보험 : 328,000원*1교= 328,000

(성립전_3추)산재보험 : 199,000원*1교= 199,000

(성립전_1추)산재보험 : 131,000원*1교= 131,000

산재보험 : -99,660원*1회= -99,000

4대보험부담금 : 905,000원*1회= 905,000

(성립전_2추)4대보험부담금 : 1,379,000원

*1교=
1,379,000

3.[초]돌봄교실운영(지자체) 10,340 11,560 -1,220

1.교육운영비 10,340 11,560 -1,220
(성립전_1추)초등돌봄교실위탁용역비 : 

1,292,500원*8월=
10,340,000

4.[초]돌봄교실운영(저녁)학교자체 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0 석식비(위탁용역료) : 5,000원*10명*30일 1,500,000
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석식비(위탁용역료) : -1,500,000원*1회= -1,500,000

3.유치원방과후과정운영 35,965 38,593 -2,628

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 26,583 28,602 -2,019

1.무기계약직원인건비 0 270 -270

2.기간제교원인건비 23,974 25,000 -1,026
(성립전_3추)기본급 외  : 13,174,080원*1

교=
13,175,000

(성립전_1추)기본급 외  : 8,887,060원*1

교=
8,888,000

(성립전_1추)성과상여금 : 1,280,260원*1

명=
1,281,000

(성립전_3추)맞춤형복지비 : 630,000원*1

명=
630,000

3.운영수당 600 780 -180
방과후초과근무수당(자체) : 300,000원*2

월=
600,000

4.기간제교원법정부담금 2,009 2,552 -543
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,004,000원*1교=
1,004,000

(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 

1,004,400원*1교=
1,005,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영3,600 4,395 -795

1.운영수당 3,600 3,520 80 특성화강사비 : 40,000원*3명*30주= 3,600,000

2.교육운영비 0 875 -875

3.[유]유아학비(방과후과정비) 0 5,016 -5,016

1.교육운영비 0 5,016 -5,016

4.[유]긴급돌봄 중식지원비 0 580 -580

1.교육운영비 0 580 -580

5.[유]유치원방과후과정운영 5,782 0 5,782

1.교육운영비 5,782 0 5,782 방과후과정운영비 : 300,000원*2종= 600,000

(성립전_3추)방과후과정운영비 : 50,000원

*10명=
500,000

(성립전_2추)방과후과정중,간식비 : 

617,710원*2개월=
1,236,000

(성립전_3추)방과후과정중,간식비 : 

33,226원*10명*3개월=
997,000

(성립전_2추)방과후과정중,간식비 : 

74,450원*10명*2회=
1,489,000

(성립전_2추)방과후과정급식비 : 3,200원

*10명*30일=
960,000

2.독서활동 9,700 5,620 4,080

1.독서활동운영 9,700 5,620 4,080

1.[초]도서구입 4,103 5,130 -1,027
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1.도서구입비 4,103 5,130 -1,027 도서구입 : 10,700원*200권*2회= 4,280,000

도서구입 : -177,000원*1회= -177,000

2.[초]도서관운영 397 230 167

1.교육운영비 397 230 167 운영용품 : 5500원*20종*2회= 220,000

운영용품 : 177,000원*1회= 177,000

3.[초]도서관 장서 확충비 3,000 260 2,740

1.교육운영비 0 260 -260

2.도서구입비 3,000 0 3,000 (성립전_3추)도서구입 : 3,000,000원*1교= 3,000,000

4.[초]책꾸러미지원사업비 2,200 0 2,200

1.도서구입비 2,200 0 2,200 (성립전_3추)도서구입 : 40,000원*55명= 2,200,000

5.교육활동 지원 27,554 53,086 -25,532

1.교무업무 운영 3,650 9,774 -6,124

1.교무학사운영 3,650 9,774 -6,124

1.[초]교무실무사인건비 300 0 300

1.무기계약직원인건비 300 0 300 교무실무사초과수당 : 15,000원*20시간= 300,000

2.[초]교무학사운영 1,700 1,300 400

1.운영수당 0 350 -350

2.교육운영비 1,200 450 750 운영물품 : 10,000원*30종= 300,000

교육계획서제작 : 10,000원*30부= 300,000

학교요람제작 : 3,000원*100부= 300,000

학사달력제작 : 5,000원*60부= 300,000

3.일반업무추진비 500 500 0 학교행사다과 : 20,000원*5종*5회= 500,000

3.[초]교육활동홍보 1,000 836 164

1.교육운영비 1,000 836 164 복도게시판 : 200,000원*2회= 400,000

현수막 : 50,000원*12회= 600,000

4.[초]입학식 및 졸업식 650 900 -250

1.교육운영비 650 900 -250 행사용품구입 : 32,500원*20종= 650,000

5.[초]환경정리 0 6,738 -6,738
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1.일반수용비 0 1,738 -1,738

2.비품구입비 0 5,000 -5,000

2.생활지도운영 3,220 2,570 650

1.학생생활상담지도 160 0 160

1.[초]상담실운영비 160 0 160

1.교육운영비 160 0 160 운영용품 : 4,000원*20종*2회= 160,000

2.학교폭력예방 3,020 2,520 500

1.[초]안심알리미서비스 1,020 1,020 0

1.일반수용비 1,020 1,020 0
안심알리미서비스운영 : 4,530원*25명*9개

월=
1,020,000

2.[초]학교폭력예방교육활동 2,000 1,500 500

1.운영수당 1,760 150 1,610
(성립전_1추)학교폭력예방교육강사비 : 

40,000원*22시간*2명=
1,760,000

2.교육운영비 240 500 -260
(성립전_1추)학교폭력예방교육간식비 : 

120,000원*2회=
240,000

3.비품구입비 0 850 -850

3.학생안전교육 40 50 -10

1.[초]안전교육 40 50 -10

1.교육운영비 40 50 -10 119안전체험교육 : 2,000원*20명*1회= 40,000

3.연구학교 운영 0 4,000 -4,000

1.연구학교운영 0 4,000 -4,000

1.[초]혁신학교기록물제작 0 4,000 -4,000

1.일반수용비 0 4,000 -4,000

4.학습지원실 운영 11,270 19,264 -7,994

1.방송실운영 250 300 -50

1.[초]방송장비구입 0 300 -300

1.비품구입비 0 300 -300

2.[초]방송실운영 250 0 250

1.교육운영비 250 0 250 방송장비수리 : 250,000원*1회= 250,000

2.정보화실운영 11,020 18,964 -7,944

1.[초]학교정보화지원 11,020 18,964 -7,944
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1.일반수용비 1,200 1,200 0
정보화기기유지보수용역료 : 100,000원*12

월=
1,200,000

2.교육운영비 4,590 3,420 1,170 컴퓨터등장비수리 : 20,000원*9종*5회= 900,000

교육용,실습용토너외 : 92,500원*4종*11회

=
4,070,000

교육용,실습용토너외 : -700,000원*1식= -700,000

사진인화비 : 250원*200장= 50,000

SW교육운영비 : 30,000원*9회= 270,000

3.비품구입비 4,830 13,978 -9,148
교육용컴퓨터.모니터구입 : 1,150,000원*1

대=
1,150,000

교실TV외2종 : 2,700,000원*1대= 2,700,000

교실TV외2종 : 980,000원*1종= 980,000

4.기타자산취득비 400 366 34 소프트웨어구입 : 200,000원*2종= 400,000

5.교육여건 개선 9,414 17,478 -8,064

1.교육환경개선 9,414 17,478 -8,064

1.[초]태양광가로등설치 0 14,478 -14,478

1.비품구입비 0 14,478 -14,478

2.[초]운동장벤치구입(섬진강) 0 3,000 -3,000

1.비품구입비 0 3,000 -3,000

3.[초]환경개선비품구입비 9,414 0 9,414

1.비품구입비 9,414 0 9,414 환경개선비품구입비 : 7,479,000원*1교= 7,479,000

환경개선비품구입비 : 1,935,000원*1식= 1,935,000

6.학교 일반운영 148,697 157,677 -8,980

1.학교기관 운영 42,052 47,113 -5,061

1.부서기본운영 24,090 32,260 -8,170

1.[초]교장실운영 7,600 8,600 -1,000

1.여비 1,000 1,400 -400 관내외출장여비 : 25,000원*1명*40회= 1,000,000

2.일반업무추진비 3,600 4,200 -600 교직원간담회 : 250,000원*10회= 2,500,000

접대용다과 : 100,000원*5회= 500,000

학부모간담회 : 250,000원*2회= 500,000

교직원경조사비 : 50,000원*2회= 100,000
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3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무추진비 : 250,000원*12월= 3,000,000

2.[초]행정실운영 10,606 16,406 -5,800

1.일반수용비 5,162 5,462 -300 사무용품구입 : 10,000원*20종*4회= 800,000

프린터,복사기토너 : 100,000원*4대*3회= 1,200,000

프린터,복사기토너 : 500,000원*1식= 500,000

사무기기수리 : 100,000원*4대*2회= 800,000

복사용지구입 : 25,000원*30상자= 750,000

업무용도서구입 : 200,000원*1세트= 200,000

간행물구독료 : 13,000원*2종*12월= 312,000

전자계약수수료 : 500,000원*1식= 500,000

전자계약수수료 : 10,000원*10월= 100,000

2.기타공공요금 180 180 0 재정보증보험료 : 30,000원*6명= 180,000

3.여비 3,000 2,500 500 관내외출장여비 : 25,000원*3명*40회= 3,000,000

4.교직원복지비 64 64 0 특근매식비 : 8,000원*2명*4회= 64,000

5.일반업무추진비 1,000 0 1,000 행정실간담회 : 100,000원*4회= 400,000

교육공무직간담회 : 100,000원*4회= 400,000

접대용다과 : 100,000원*2회= 200,000

6.비품구입비 1,200 8,200 -7,000 행정비품구입 : 600,000원*2종= 1,200,000

3.[초]교무부운영 5,884 7,254 -1,370

1.일반수용비 500 753 -253 사무용품구입 : 10,000원*25종*2회= 500,000

2.여비 5,000 6,200 -1,200 관내외출장여비 : -4,000,000원*1교= -4,000,000

관내외출장여비 : 25,000원*12명*30회= 9,000,000

3.교직원복지비 384 1 383 특근매식비 : 8,000원*12명*4회= 384,000

4.비품구입비 0 300 -300

2.병설유치원기본운영 17,962 14,853 3,109

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금 0 3,420 -3,420

1.전기요금 0 3,000 -3,000

2.상하수도료 0 300 -300
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3.기타공공요금 0 120 -120

2.[유]유치원 시설장비유지 3,979 6,953 -2,974

1.기간제직원인건비 481 0 481 일용인부인건비 : 80,100원*6명*1회= 481,000

2.일반수용비 3,498 6,953 -3,455 소규모수선비 : 224500*4식= 898,000

소규모수선비 : 300,000원*1회= 300,000

시설소모품구입 : 100,000원*2회= 200,000

놀이시설정기검사료 : 100,000원*1회= 100,000

방역소독비 : 116,000*2회= 232,000

(성립전_3추)방역물품구입비 : 50,000원*3

종*2회=
300,000

방역물품구입비 : 134,000*2회= 268,000

놀이시설점검용역비 : 100,000원*12월= 1,200,000

3.[유]유치원운영 10,983 4,480 6,503

1.일반수용비 2,800 2,400 400 자율연수경비 : 100,000원*1회= 100,000

사무용품 : 250,000원*2회= 500,000

사무용품 : 5,000원*20종*2회= 200,000

청소용품구입 : 50,000원*6종*1회= 300,000

컴퓨터 토너 : 300,000원*2회= 600,000

공기청정기임차료 : 50,000원*10월= 500,000

정수기임차료 : 50,000원*12월= 600,000

2.전기요금 3,963 0 3,963 전기요금 : 250,000원*12월= 3,000,000

전기요금 : 963,000원*1회= 963,000

3.상하수도료 300 0 300 상하수도요금 : 25,000원*12월= 300,000

4.기타공공요금 120 0 120 전화요금 : 10,000원*12월= 120,000

5.여비 860 680 180 관내외출장여비 : -400,000원*1회= -400,000

관내외출장여비 : 35,000원*3회*12월= 1,260,000

6.교육운영비 2,540 1,200 1,340 환경물품구입 : 100,000원*5종*2회= 1,000,000

환경물품구입 : 250,000원*4회= 1,000,000

청소용품구입 : 50,000원*4종*5회= 1,000,000
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청소용품구입 : -700,000원*1회= -700,000

급.간식용품구입 : 48,000원*5종*1회= 240,000

7.학생복지비 300 200 100 약품구입 : 20,000원*5종*3회= 300,000

8.일반업무추진비 100 0 100 행사용다과 : 50,000원*2회= 100,000

4.[유]열화상카메라및방역물품구입 3,000 0 3,000

1.일반수용비 1,130 0 1,130
(성립전_3추)방역물품구입 : 282,500원*2

종*2회=
1,130,000

2.비품구입비 1,870 0 1,870
(성립전_3추)열화상카메라구입 : 

1,870,000원*1대=
1,870,000

2.시설 장비 유지 103,395 105,414 -2,019

1.학교시설장비유지 103,395 105,414 -2,019

1.[초]공공요금및제세공과금 27,680 26,148 1,532

1.전기요금 18,200 17,468 732 전기요금 : 9,000,000원*1교 = 9,000,000

전기요금 : 920,000원*10월= 9,200,000

2.상하수도료 2,630 2,760 -130 상하수도요금 : 180,000원*12월= 2,160,000

상하수도요금 : 470,000원*1교= 470,000

3.기타공공요금 6,850 5,920 930 전화요금 : 150,000원*12월= 1,800,000

우편요금 : 25,000원*10월= 250,000

인터넷통신비 : 400,000원*12월= 4,800,000

2.[초]연료비 266 0 266

1.연료비 266 0 266 난방용등유,가스요금 : -334,000원*1회= -334,000

난방용등유,가스요금 : 60,000원*10통= 600,000

3.[초]시설관리용역 5,424 3,444 1,980

1.일반수용비 5,424 3,444 1,980 소방시설관리용역비 : 100,000원*12월= 1,200,000

전기안전관리용역비 : 176,000원*12월= 2,112,000

전기안전관리용역비 : 132,000원*1월= 132,000

폐기물처리비 : 700,000원*1회= 700,000

폐기물처리비 : 150,000원*2회= 300,000

폐기물처리비 : -1,000,000원*1교= -1,000,000

산업안전관리용역비 : 165,000원*12월= 1,980,000
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4.[초]시설일반관리 19,933 29,733 -9,800

1.무기계약직원인건비 300 0 300 조리종사원인건비 : 300,000원*1교= 300,000

2.기간제직원인건비 823 0 823 일용인부인건비 : 650,000원*1회= 650,000

일용인부인건비 : -669,000원*1회= -669,000

일용인부인건비 : 84,200원*10명*1일= 842,000

3.일반수용비 18,810 24,270 -5,460 시설소모품구입 : 40,000원*10종= 4,000,000

시설소모품구입 : 2,600,000원*1교= 2,600,000

시설소모품구입 : 2,010,000원*1회= 2,010,000

소규모수선비 : 600,000원*1식= 600,000

소규모수선비 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

소규모수선비 : 500,000원*6식= 3,000,000

쓰레기봉투구입 : 800원*250장*4회= 800,000

제3종시설물정기안전점검수수료 : 750,000

원*2회=
1,500,000

석면공사관련청소용역비 : 2,000,000원*1

식=
2,000,000

석면공사관련청소용역비 : -2,000,000원*1

회=
-2,000,000

어린이활동공간환경안전진단검사 : 

300,000원*1회=
300,000

석면공사관련이사비  : 3,000,000원*1식= 3,000,000

4.전기요금 0 417 -417

5.비품구입비 0 5,046 -5,046

5.[초]화장실관리 900 0 900

1.일반수용비 900 0 900 화장실소모품구입 : 15,000원*5종*12월= 900,000

6.[초]체육관관리 0 20 -20

1.일반수용비 0 20 -20 소규모수선비 : -650,000원*1회= -650,000

소규모수선비 : 650,000원*1식= 650,000

7.[초]당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0 무인기계경비용역료 : 220,000원*12월= 2,640,000

8.[초]시설관리원인건비 20,405 25,418 -5,013

1.무기계약직원인건비 18,549 0 18,549 (성립전_3추)기본급 : 5,520,000원*1교= 5,520,000
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(성립전_1추)기본급 : 1,380,000원*6월= 8,280,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*6월= 840,000

(성립전_3추)급식비 : 560,000원*1교= 560,000

(성립전_3추)연차수당 : 13,000원*1교= 13,000

(성립전_1추)연차수당 : 720,000원*1식= 720,000

(성립전_3추)퇴직금 : 36,000원*1교= 36,000

(성립전_1추)퇴직금 : 1,430,000원*1식= 1,430,000

(성립전_3추)맞춤형복지비 : 50,000원*1교

=
50,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

식=
500,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 600,000원*1교= 600,000

2.기간제직원인건비 0 24,131 -24,131

3.기간제직원법정부담금 0 1,287 -1,287

4.무기계약직원법정부담금 1,856 0 1,856
(성립전_1추)4대보험부담금 : 1,117,000원

*1식=
1,117,000

(성립전_3추)4대보험부담금 : 739,000원*1

교=
739,000

9.[초]청소원인건비 19,146 18,011 1,135

1.무기계약직원인건비 17,450 0 17,450 기본급 : 100,000원*1회= 100,000

(성립전_1추)기본급 : 11,400,000원*1교= 11,400,000

(성립전_1추)급식비 : 1,300,000원*1교= 1,300,000

급식비 : 100,000원*1회= 100,000

명절휴가비 : 200,000원*1회= 200,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 1,000,000원*1

교=
1,000,000

연차수당 : 26,000원*1회= 26,000

(성립전_1추)연차수당 : 1,274,000원*1교= 1,274,000

퇴직금 : 30,000원*1회= 30,000

(성립전_1추)퇴직금 : 1,470,000원*1교= 1,470,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

교=
500,000

맞춤형복지비 : 50,000원*1회= 50,000

2.기간제직원인건비 0 17,328 -17,328
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기간제직원법정부담금 0 683 -683

4.무기계약직원법정부담금 1,696 0 1,696 4대보험부담금 : 54,000원*1회 = 54,000

(성립전_1추)4대보험부담금 : 1,642,000원

*1교=
1,642,000

10.[초]학교용지지적측량비 7,001 0 7,001

1.일반수용비 7,001 0 7,001
(성립전_3추)학교용지지적측량비 : 

7,001,000원*1식=
7,001,000

3.학교운영 협력 3,250 5,150 -1,900

1.학교운영위원회운영 1,750 800 950

1.[초]학교운영위원회운영 1,750 800 950

1.여비 750 0 750 운영위원여비 : 30000원*5명*5회= 750,000

2.일반업무추진비 1,000 800 200 간담회다과,식사 : 20,000원*10명*5회= 1,000,000

2.학부모협력 1,500 4,350 -2,850

1.[초]학부모회운영 1,500 4,350 -2,850

1.일반수용비 1,500 4,350 -2,850
아빠와함께하는토요일 : 150,000원*10개월

=
1,500,000

7.학교 재무활동 500 1,000 -500

1.예비비 500 1,000 -500

1.예비비 500 1,000 -500

1.[초]예비비 500 1,000 -500

1.예비비 500 1,000 -500 예비비(초) : 500,000원*1교= 500,000

세출합계 596,616 544,509 52,107
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